*Feminin.*

Nom.	трий,	<i>tisrah.</i>
Gen.	трий,	<i>tisrinām.</i>
Dat.	трéмъ,	<i>tisribhjah.</i>
Acc.	трий,	<i>tisrah.</i>
Instr.	трéми,	<i>tisribhīh.</i>
Loc.	трéхъ,	<i>tisrischu.</i>

Eodem modo et четыре flexuntur:

Nom.	четыреie, f. и,	<i>tschatvārah.</i>
Gen.	четыреъ,	<i>tschaturnām.</i>
Dat.	четыремъ,	<i>tschaturbhjah.</i>
Acc.	четыри,	<i>tschaturah.</i>
Instr.	четырьми,	<i>tschaturbhīh.</i>
Loc.	четырехъ.	<i>tschaturechu.</i>

*D. De Adiectivis:*

117. In doctrina de adiectivis praesertim forma eorum simplex tenenda est, quam, ut supra monuimus, hodie praedicati loco ponunt, quaeque sine dubio antiquior est altera.

118. *Genera sunt tria, Masculinum, Femininum, Neutrum.* In themate masculina et neutra haud distingvi iam monuimus p. 13. Femininum formatur addito *a*, sive *i*, quod *i* in adiectivis verbalibus sive participiis praevaluit; in declinatione masculino Sanscrito additur *s* (per Visargam *h*), neutri *m*, ita observata Latinorum lege: magnu—*s*, magn—a, magnu—*m*.

Quae omnia eodem modo se habere in lingva Slavica scito ex his:

Forma absoluta adiectivorum neutrum haud distingvit a masculino; femininum formatur addito *a*; quod autem neutrum adiectivorum plenorum assumit *e*, hoc e nunc video esse *e* acutum, et pro ъ positum (cf. § 20), ubi quum ъ locum Anusvarae occupet et eius vicem gerat, patet terminationem illam neutrorum in *e* interne valere em, e. c. **НОВОЕ** i. e. **НОВОЪ=ново—jem**. Haecque terminatio convenit cum Sanscrit. *jam*. Adiectiva autem apocopata neutra a forma absoluta haud distingvere solent, prout adiectiva Sanscrita, exceptis in ă exeuntibus quae addunt *m—e*. c. Sansc. *bahu*, Nom. *m.* *bahuh*, Nom. f. *bahwi* s. *bahuh*, Nom. neutr. *bahu*, multus; Slav. **много**, Nom. *m.* **многъ**, fem. **многа**, neut. **много**, multus; et **свято**, Nom. *m.* **святыъ**, fem. **свята**, neut. **свято**. Ex his emenda quae p. 25. § 4. Annot. 2) diximus, naturam *e* acuti nondum satis exploratam habentes. — Addamus nonnulla exempla aliorum adiectivorum femininum in *i* habentium.—cf. § 7. Sanscr. *mahat* pro *mahant* (particip.) est forma absoluta mascul. et neutr. cui in utroque genere respondet Slav. **могущъ** pro **могонъ**; femininum Sanscritum habet *mahati* pro *mahanti*, Slav. **могущи** pro **могонши**. Thema Sanscr. est sat

pro *sant*, Slav. сущъ pro соищъ, ulrique generi proprium; feminina exeunt in и, igitur Sanscr. *santi*, Slav. суши pro соиши. Sic Nom. Sanscr. masc. est *san*, fem. *santi*, neutr. *sat*, Slav. сы pro съ+ъ, fem. суши=соиши, neutr. сы=съи pro съ.

119. Adiecliva exeunlia in primo statu in i, Sanscr. य्, thema tribus generibus commune habent; e. c. ве-  
лі—и, велі—я, велі—е.

120. Quod attinet ad declinationem adiectivorum Slavicorum, haec addere placet.

a) Adiectiva formam primam retinentia, vel, uti vocantur minus recte, apocopata, eodem quo substantiva modo declinantur; e. c.

	<i>Mascul.</i>	<i>Femin.</i>
Nom.	Си́ленъ, <i>fortis</i> ,	си́льна.
Gen.	си́льна,	си́льны.
Dat.	си́льну,	си́льнъ.
Acc.	си́ленъ,	си́льну.
Voc.	си́льне,	си́льна.

Cf. Rosonov. p. 24.

b) Declinatio adieclivorum plenorum sive aucto-  
rum modum inflectendi pronominum imitatur, uti supra fuse exposuimus, vide § 63. Causa autem diversae  
declinationis adiectivorum apocopatorum et plenorum  
in eo quaerenda est, quod haec pronominum naturam  
induunt, dum adiectiva illa apocopata, natura nominum  
substantivorum gaudentia, ergo et declinationi eorum  
inhaerent.

*Annotation.* Haec adiectiva aucta nunc percipio nec  
linguae Sanscritae deesse; nam *navah*, *navā*, *navam*  
respondet Slavico *новъ*, *нова*, *ново*; altera forma,

*naujāh*, *naujā*, *naujām*, Slav. *новый*, *новая*, *новое*. Sanscr. *lobhjah*, *ā*, *am*, *acceplus*, *amabilis*, est Slav. *любый*, *любая*, *любое*, cuius forma simplex est *любъ*, *люба*, *любо*. Adde: *balah*, et *baljah*; *himah* et *himjah*, *frigidus*, et alia.

### E. De Gradu Comparationis.

121. Est in lingva Sanscrita gradus comparativi species quaedam praeter usitatiorem cuius iamiam mentionem facturi sumus, in *ijas*, fem. *ijási*, quae formae primitiae annexitur. Masculinum autem Nominativum trium numerorum, Accusativum singularis et dualis, et Vocabativum dualis et pluralis ex alia forma *ijans* repetit, ceteris casibus terminacioni *ijas* inhaerentibus. Sic ab adiectivo *juwan*, (*java*), iuvenis, oritur Comparativi forma masculini absoluta, *javijas*; Nominativus, *javijān*; vid. Bopp. Lehrgeb. §§ 251. 254.

Quae ad grammaticam linguae Slavicae pertinent hoc modo.

Comparativus Slavicus formalitur ea ratione, ut formae primitiae adiectivi annexatur terminatio *ьшъ* sive *ѣшъ*, fem. *ьшиа*, *ѣшиа*, ex lege ita scripta pro *ъсь* sive *ѣсь*. In Nominativo autem illud *ш* abiicitur, restituendum signo *ъ* sive *ь*, vicario Sanscriti *n*, et dicitur e. c. in Comparativo adiectivi *юный*, iuvenis, *юний* sive *юнѣй* i. e. *юнѣй*. Femininum quod in Sanscrito in Nominativo plene appareat: *javijasi*, id imitatur etiam Slavicum: *юнѣшия*. Neutrum autem, quod Sanscrite formam *ijah* in Nominativo obtinet, Slavico e Visargam exprimit, sive habet pro *ѣsch* (*ьшъ*) e i. e. *jeh*, ceteros casus tamen a forma primitiva in *ьшъ* formans, quo sit ut Dativus habeat

(юньшу sive) юнѣйшему. Quod aulem ad speciem duplarem in i, et ѣ attinet, illud bene tenendum est, quod nos supra de electo и per i restituendo diximus, cf. p. 60. Annot. Nam illud —ѣи=е+i+и pertinet ad formam Sanscritam *Ijans*, quod n elisum in lingua Slavica reficitur addito i, quod cum praecedente vocali contrahitur, ita ut Accusativus юнѣйшій scriptus esse videatur loco юненъшій, Sanscrit. *javājānsām*, quod, omissо и ex more, fit юне+i+йшій=юнѣйшій. Adiectiva Sanscrita *laghu*, levis, et *balin*, fortis, emitunt Comparativos *laghījas*, Nom. *laghījan*; *balījas*, Nom. *balijan*, cum quibus conveniunt Comparativi Slavici легчайшъ, Nom. легчай; et бóльшъ s. бóлѣйшъ, Nom. бóлій s. бóлѣй 1).

122. Suffixum Sanscritum formandis Comparativis usitatius *tara*, Graec. τερος, derivatum a radice *tri*, transgredi, cf. Bopp. Gramm. Critic. p. 120. apud Slavos in admodum paucis vocabulis superstilit, e. c. in который; е—терь; nec Latina lingua multa eius indicia conservat. Pertinent huc vocabula *u+ter*; *ne+u+ter* (neuter); *al+ter*.

Subiungimus ex more tabulam declinationis, illud monentes, terminationum differentiam ex eo esse explicandam, quod Comparativi Slavici aucti declinacionem adieclivorum auctorum sequuntur.

1) Ne quis offendatur eo, quod nos cum Sanscrito *balah*, *balin*, fortis, contulerimus et воли, et болій, nam illud в Sanscritum auctoribus grammaticis Indicis ex lubitu cum v commutari potest, ut etiam scribi possit *valah* et *valin*, quae literae duplex vis in sermone Slavico expressa conservatur. Latini practulerunt γ, cf. *valens*, etc.

## Singul.

Sanscr.	Slav.
Forma absol. <i>Javījas</i> ,	юнѣйшъ,
Nom. <i>javījān</i> ,	юнѣй.
Gen. <i>javījasah</i> ,	юнѣйшаго.
Dat. <i>javijase</i> ,	юнѣйшему.
Acc. <i>javijānsām</i> ,	юнѣйший.
Voc. <i>javijān</i> ,	юнѣй.
Instr. <i>javijasā</i> ,	юнѣйшимъ.
Loc. <i>javijasi</i> ,	юнѣйшемъ.

Feminini *javījasī*, Slav. юнѣйшия declinationem effinge tibi ipse.

## F. De Deminutivo.

123. Deminutivi Slavici forma usitatissima characterem habet literam κ (in declinatione secundum differentiam generis, κъ, κа, κо evadentem), quam in lingua Persica et Germanicis reperias. Eadem littera κ addita deminutiva format in Sanserito quoque sermone e. c. *bālakah*, a *bālah*, puerulus; *vríkschakah*, a *vríkschah*, arbuscula; *kanjakā* a *kanjā*, puella, uia děvka a děva descendit.

## G. De Verbo.

124. Verba Slavica et Sanserita tribus utuntur numeris, *Singulari*, *Duali*, *Plurali*.

125. *Tempora* in verbis Sanscritis numerantur sex, Praesens, tria Praeterita, duo Futura. Quae omnia (in solo Futuro tamen haereo) ita se habere apud Slavos, videbimus postea.